¹ Véase índice onomástico.

² Matthaëus 19.

³ C.32 q.7 c.1.

⁴ X. 4.19.8.

⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

Ratio est.³ Si propter diuortium factum propter adulterium, liceret ad aliud transire matrimonium, et primum solueretur, Ecclesia concedens diuortium, daret occasionem adulterandi, quod est impijssimum dicere. Patet: quia si sine diuortio matrimonium non soluitur, et diuortium non datur nisi ob adulterium, statim quod non bene conuenirent coniugati, adulterarentur, et matrimonium dissolueretur: at quia si amplius in probatione progrediar, videbor lumen addere soli (vt dicunt) sufficiat tenere post Christi aduentum matrimonium verum, semel contractum, inter personas legitimas, esse indissolubile, vt nullo modo possit dissolui, quocumque impedimento superueniente, si contractum sit inter fideles.⁴ Et loquor de matrimonio consummato: quia non consummatum (vt diximus) per ingressum religionis dissoluitur. Vnde non sunt audiendi illi, qui dicunt per impotentiam viri, vel mulieris superuenientem dissolui posse. Errant quidem hoc dicentes, vt nos in prima parte probauimus.⁵ Quod expresse Origenes super Matthaenum homilia 7. et lib. 6. super epistolam ad Romanos. Et Ioannes Ekius homilia 75. contra Lutheranos, De sacramentis, qui optime tractat argumentum, homilia 74. 75. et 76. contra Caietanum et Erasmum.⁶

Contra istam sententiam catholicam sunt duo grauissima argumenta, ex quibus dicentes contrarium sumpserunt occasionem erroris, vt existimo.

Primum,⁷ est determinatio Gregorij Papae 32. q. 7. ca. Quod proposuisti, si mulier infirmitate correpta, non valuerit debitum reddere viro, quid vir eius faciat coniugalitatis? Bonum esset si sic permaneret, vt abstinentiae vacaret: sed quia hoc magnorum est, ille qui se non poterit continere, nubat magis, non tamen ei opem subsidij subtrahat. Haec ibi. Et idem videtur licere foeminae, cum ad paria obligentur, Extra, de diuortijs, cap. Gaudemus. Ecce videtur expressa determinatio Papae, quod matrimonium legitime contractum, per aliquid superueniens dissoluatur. Ergo a simili per diuortium factum, siue sit propter fornicationem, siue propter haeresim, dissoluetur quantum ad vinculum.

Respondetur.⁸ Illam sententiam Pontificis debere intelligi, quando impedimentum illud impotentiae praecessit contractum matrimonij, quod non fuit cognitum ante, sed post contractum, vt supra diximus in prima parte,⁹ nam si depraehendatur praecessisse, nullum fuit matrimonium, et poterit potens, aliam ducere,